
R
ef

.D
oc

.: 
D

et
C

on
A

ct

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Alcalá de Guadaíra

C
ód

.C
en

tr
o:

 4
12

00
04

2

Pág.:1 / 2

DETALLE DE LA CONVOCATORIA DE ACTIVIDAD FORMATIVA

Datos de la actividad

Título de la actividad:
ESCUELA TIC 2.0: MÓDULO I

Código de la actividad: 124130TIC05 Fecha de realización: 21/11/2011 - 18/01/2012

Duración: 25 horas: 20 Presenciales y 5 No presenciales 

Categoría: Otras modalidades Modalidad: Curso con Seguimiento

Lugar de realización: CEIP Manuel Alonso Nº de plazas: 25

Dirigido a: Internivelar

Descriptor: Escuela 2.0 Tipo de descriptor: TIC 

Objetivos

Principales objetivos: - Familiarizar al profesorado con el uso del equipamiento del Plan Escuela TIC 2.0. 
- Iniciar al profesorado en el uso del entorno Guadalinex. 
- Utilizar las aplicaciones básicas que facilitan el trabajo diario (paquetes ofimáticos, navegador de internet, correo
electrónico, ...). 
- Toma de contacto con los recursos educativos TIC. 
- Conocimiento y manejo de la pizarra digital interactiva (PDI) 
- Ayudar y acompañar al profesorado no iniciado en la adquisición de una competencia digital que le permita

Contenido

* Conocimiento instrumental y usos básicos de las TIC. 
* Búsqueda, selección y gestión de información a través de Internet. 
* Comunicación interpersonal y trabajo en redes. 
* Conocimiento instrumental y usos básicos de las TIC: 
- Ventajas del uso del software libre. 
- Uso del Touchpad. Teclado de un portátil. 
- Descripción del entorno del escritorio: menú, paneles, lanzadores, iconos. 
- Ventanas y espacios de trabajo, unidades. 
- Explorador de archivos Nautilus. 
- Formatos de archivos. 
- Comprimir-descomprimir archivos. 
- Uso básico de las aplicaciones multimedia.Formatos de archivos (imagen, audio y vídeo) 
- OpenOffice: uso del editor de textos Writer, creación de documentos, encabezados, pies de página, cuadros de
texto, tablas. 
- Breve repaso a las aplicaciones educativas incluidas en el sistema operativo. 
* Búsqueda, selección y gestión de información a través de Internet: 
- Navegador: personalizar, búsqueda avanzada, guardar contenido página, administrar marcadores. 
- Configuración de una cuenta de correo web. 
* Conocimiento y manejo de la Pizarra Digital Interactiva (PDI): Smart-Promethean. 
- Funciones básicas. 
- Panel de control. 
- Breve repaso al software: Notebook-ActivInspire. 
- Recursos. 
* Comunicación interpersonal y trabajo en redes. 
* Uso básico de la plataforma Moodle: 
- Darse de alta en un curso. 
- Perfil de usuario. 
- Participar en foros. 
- Enviar una tarea.

    



R
ef

.D
oc

.: 
D

et
C

on
A

ct

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN
CEP Alcalá de Guadaíra

C
ód

.C
en

tr
o:

 4
12

00
04

2

Pág.:2 / 2

Personal agregado

Nombre Participa como Valoración

PARRAS SOLIS, LUIS TOMÁS

RODRÍGUEZ PÉREZ, JOSÉ ANTONIO

Ponente

Coordinador

Ponencias/Conferencias

Fecha Ponencia/Conferencia Inicio Fin Ponente/Conferenciante

Sesiones

Fecha Hora de inicio Hora de fin Lugar de realización

16:30

16:30

16:30

16:30

16:30

16:30

16:30

19:30

19:30

19:30

19:30

19:30

19:30

18:30

CEIP MANUEL ALONSO

CEIP MANUEL ALONSO

CEIP MANUEL ALONSO

CEIP MANUEL ALONSO

CEIP MANUEL ALONSO

CEIP MANUEL ALONSO

CEIP MANUEL ALONSO

21/11/11

23/11/11

30/11/11

14/12/11

11/01/12

16/01/12

18/01/12

continuar su formación. 
- Incorporar la informática en la labor docente.

    

Observaciones

 Calendario:
* Abierto plazo de solicitudes hasta el 31 de octubre.
* Publicación del listado provisional de admitidos/excluidos el 10 de noviembre.
* Período de renuncias y nuevas adjudicaciones del 10 al 15 de noviembre.
* Publicación del listado definitivo el16 noviembre.

Criterios de selección:
1º) Profesorado de 2º de ESO que no haya realizado el curso.
2º) Profesorado del 3º ciclo de Primaria y de 1º de ESO que no haya realizado el curso.
3º) Criterios generales del CEP.

Sesiones presenciales: 20 horas en 7 sesiones. 
4 ses x 3 h (Contenidos básicos) = 12 h. 
2 ses x 3 h (PDI) = 6 h.  
1 ses x 2 h (Moodle) = 2 . 
- Sesiones no presenciales: 5 horas.
* Se recomienda asistencia con el ultraportátil de dotación del profesorado. 
* En el horario no presencial se propondrá la realización de actividades prácticas de uso inmediato en el aula. Estas
sesiones estarán tutorizadas a través de la plataforma Moodle del CEP.

    


