JUNTA DE ANDALUCIA

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN CEP Alcalá de Guadaíra

DETALLE DE LA CONVOCATORIA DE ACTIVIDAD FORMATIVA

Datos de la actividad					
Título de la actividad: ESCUELA TIC 2.0: MÓDULO I					
Código de la actividad: 124130TIC05	Fecha de realización: 21/11/2011 - 18/01/2012				
Duración: 25 horas: 20 Presenciales y 5 No presenciales					
Categoría: Otras modalidades	Modalidad: Curso con Seguimiento				
Lugar de realización: CEIP Manuel Alonso	Nº de plazas: 25				
Dirigido a: Internivelar					
Descriptor: Escuela 2.0	Tipo de descriptor: TIC				

Contenido

- * Conocimiento instrumental y usos básicos de las TIC.
- * Búsqueda, selección y gestión de información a través de Internet.
- * Comunicación interpersonal y trabajo en redes.
- * Conocimiento instrumental y usos básicos de las TIC:
- Ventajas del uso del software libre.
- Uso del Touchpad. Teclado de un portátil.
- Descripción del entorno del escritorio: menú, paneles, lanzadores, iconos.
- Ventanas y espacios de trabajo, unidades.
- Explorador de archivos Nautilus.
- Formatos de archivos.
- Comprimir-descomprimir archivos.
- Uso básico de las aplicaciones multimedia. Formatos de archivos (imagen, audio y vídeo)
- OpenOffice: uso del editor de textos Writer, creación de documentos, encabezados, pies de página, cuadros de texto, tablas.
- Breve repaso a las aplicaciones educativas incluidas en el sistema operativo.
- * Búsqueda, selección y gestión de información a través de Internet:
- Navegador: personalizar, búsqueda avanzada, guardar contenido página, administrar marcadores.
- Configuración de una cuenta de correo web.
- * Conocimiento y manejo de la Pizarra Digital Interactiva (PDI): Smart-Promethean.
- Funciones básicas.
- Panel de control.
- Breve repaso al software: Notebook-ActivInspire.
- Recursos.
- * Comunicación interpersonal y trabajo en redes.
- * Uso básico de la plataforma Moodle:
- Darse de alta en un curso.
- Perfil de usuario.
- Participar en foros.
- Enviar una tarea.

Objetivos

Principales objetivos: - Familiarizar al profesorado con el uso del equipamiento del Plan Escuela TIC 2.0.

- Iniciar al profesorado en el uso del entorno Guadalinex.
- Utilizar las aplicaciones básicas que facilitan el trabajo diario (paquetes ofimáticos, navegador de internet, correo electrónico, ...).
- Toma de contacto con los recursos educativos TIC.
- Conocimiento y manejo de la pizarra digital interactiva (PDI)
- Ayudar y acompañar al profesorado no iniciado en la adquisición de una competencia digital que le permita

JUNTA DE ANDALUCIA

continuar su formación.

- Incorporar la informática en la labor docente.

Observaciones

Calendario:

- * Abierto plazo de solicitudes hasta el 31 de octubre.
- * Publicación del listado provisional de admitidos/excluidos el 10 de noviembre.
- * Período de renuncias y nuevas adjudicaciones del 10 al 15 de noviembre.
- * Publicación del listado definitivo el16 noviembre.

Criterios de selección:

- 1º) Profesorado de 2º de ESO que no haya realizado el curso.
- 2º) Profesorado del 3º ciclo de Primaria y de 1º de ESO que no haya realizado el curso.
- 3º) Criterios generales del CEP.

Sesiones presenciales: 20 horas en 7 sesiones.

- 4 ses x 3 h (Contenidos básicos) = 12 h.
- 2 ses x 3 h (PDI) = 6 h.
- $1 \operatorname{ses} x 2 h (Moodle) = 2$
- Sesiones no presenciales: 5 horas.
- * Se recomienda asistencia con el ultraportátil de dotación del profesorado.
- * En el horario no presencial se propondrá la realización de actividades prácticas de uso inmediato en el aula. Estas sesiones estarán tutorizadas a través de la plataforma Moodle del CEP.

Sesiones				
Fecha	Hora de inicio	Hora de fin	Lugar de realización	
21/11/11	16:30	19:30	CEIP MANUEL ALONSO	
23/11/11	16:30	19:30	CEIP MANUEL ALONSO	
30/11/11	16:30	19:30	CEIP MANUEL ALONSO	
14/12/11	16:30	19:30	CEIP MANUEL ALONSO	
11/01/12	16:30	19:30	CEIP MANUEL ALONSO	
16/01/12	16:30	19:30	CEIP MANUEL ALONSO	
18/01/12	16:30	18:30	CEIP MANUEL ALONSO	

Personal agregado					
Nombre	Participa como	Valoración			
PARRAS SOLIS, LUIS TOMÁS	Ponente				
RODRÍGUEZ PÉREZ, JOSÉ ANTONIO	Coordinador				

Ponencias/Conferencias						
Fecha	Ponencia/Conferencia	Inicio	Fin	Ponente/Conferenciante		